
 

Utente
Font monospazio
DRS. n. 225 dell'08.02.2023



VISTO il D.D.G. n. 936 del 14.06.2022 con il  quale è stato conferito al dott.  Guglielmo 
Reale, l’incarico di Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento,  
con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della  Regione  per  l’esercizio  2023”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 2 del 13 gennaio 2023;

VISTE le  disposizioni  contenute  al  punto  8  dell’Allegato  4/2  del  D.Lgs  n.  118/2011 
“Esercizio provvisorio  e  gestione  provvisoria” che  così  recita:  “Nel  corso 
dell’esercizio  provvisorio….gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti 
nell’ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio”;

CONSIDERATO che lo stanziamento di spesa sul capitolo 183376 “Servizi integrativi, migliorativi ed 
aggiuntivi  in  favore  degli  studenti  disabili  delle  scuole  secondarie  di  secondo 
grado”, previsto nel precedente bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il  
triennio 2022-2024 è  di  € 3.000.000,00,  giusta  legge regionale  25 maggio 2022, 
n. 14; 

VISTA la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’esercizio 2023”, e specificatamente il punto 8.6, lett.b), 
dell’Allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 che recita: “sono impegnate, al di fuori dei 
limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge quelle che, per 
loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti…”;

VISTA la circolare n. 11 dell'01.07.2021 e la circolare n. 17 del 10.12.2021 del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, nonché le 
circolari n. 9 del 20.06.2022 e n. 16 del 18.11.2022;  

TENUTO CONTO che le Città Metropolitane ed i  Liberi Consorzi Comunali  hanno rappresentato la 
difficoltà nell'assicurare il prosieguo dei servizi integrativi, aggiuntivi e migliorativi 
in favore degli alunni con disabilità, riconosciuti beneficiari,  fino alla conclusione 
dell’anno scolastico 2022/2023, a causa della carenza di risorse;

RITENUTO che si rende necessario al fine di garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti ed evitare probabili interruzioni di servizi pubblici  
essenziali, di impegnare, sul pertinente capitolo 183376, la somma di € 3.000.000,00 
in  favore  delle  Città  Metropolitane  ed  i  Liberi  Consorzi  Comunali,  per  i  servizi 
integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, assegnando le somme sulla base del numero 
degli alunni disabili,  riconosciuti beneficiari, assistiti nel corrente anno scolastico, 
come di seguito in tabella:

2

Provincia Codice fiscale Assegnazione

Città Metropolitana Palermo 80021470820 170 € 705.394,19
Città Metropolitana Catania 00397470873 73 € 302.904,56
Città Metropolitana Messina 80002760835 165 € 684.647,30
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 65 € 269.709,54

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 77 € 319.502,07
Libero Consorzio Enna 80000810863 3 € 12.448,13

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 10 € 41.493,78
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 120 € 497.925,31
Libero Consorzio Trapani 93004780818 40 € 165.975,10

TOTALE 723 € 3.000.000,00

 N° alunni beneficiari  
            SIAM             

 Anno scolastico   
2022-2023



RITENUTO altresì,  di  procedere  alla  liquidazione  di €  1.500.000,00,  pari  al 50%  dello 
stanziamento previsto nel pertinente capitolo di spesa 183376  “Servizi integrativi, 
migliorativi ed aggiuntivi in favore degli studenti disabili delle scuole secondarie di 
secondo grado”, ripartendo  il suddetto importo sulla base del numero degli alunni 
disabili,  riconosciuti  beneficiari  dei  servizi  integrativi,  migliorativi  ed aggiuntivi, 
secondo le prescritte modalità, per i mesi da gennaio a giugno 2023, come di seguito 
in tabella:

CONSIDERATO che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio finanziario;

TENUTO CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente  provvedimento 
sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

DECRETA

Art. 1

E' impegnata la somma di € 3.000.000,00 sul pertinente capitolo 183376 “Servizi integrativi, migliorativi ed 
aggiuntivi in favore degli studenti disabili delle scuole secondarie di secondo grado” ,  esercizio finanziario 
2023, con la codifica U.1.04.01.02.003, in favore delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali, 
per le finalità di cui al  comma 1, dell'art. 41 della legge regionale n. 9/2021, così come  modificato dal 
comma 2, dell’art. 22 della legge regionale  n. 20 del 29/7/2021, come da tabella di seguito riportata: 

Art. 2

E' disposta la liquidazione della somma di  €  1.500.000,00 sul capitolo 183376 per l'anno 2023, in favore 
delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali, per le finalità di cui al comma 1, dell'art. 41 della 
legge regionale n. 9/2021, così come  modificato dal comma 2, dell’art. 22 della legge regionale n. 20 del  
29/7/2021, per i mesi da gennaio a giugno 2023, come da tabella di seguito riportata: 

3

Provincia Codice fiscale Assegnazione

Città Metropolitana Palermo 80021470820 170 € 705.394,19
Città Metropolitana Catania 00397470873 73 € 302.904,56
Città Metropolitana Messina 80002760835 165 € 684.647,30
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 65 € 269.709,54

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 77 € 319.502,07
Libero Consorzio Enna 80000810863 3 € 12.448,13

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 10 € 41.493,78
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 120 € 497.925,31
Libero Consorzio Trapani 93004780818 40 € 165.975,10

TOTALE 723 € 3.000.000,00

 N° alunni beneficiari  
            SIAM             

 Anno scolastico   
2022-2023

Provincia Codice fiscale Liquidazione 50%

Città Metropolitana Palermo 80021470820 170 € 352.697,10
Città Metropolitana Catania 00397470873 73 € 151.452,28
Città Metropolitana Messina 80002760835 165 € 342.323,65
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 65 € 134.854,77

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 77 € 159.751,04
Libero Consorzio Enna 80000810863 3 € 6.224,07

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 10 € 20.746,88
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 120 € 248.962,66
Libero Consorzio Trapani 93004780818 40 € 82.987,55

TOTALE 723 € 1.500.000,00

 N° alunni beneficiari  
            SIAM             

 Anno scolastico   
2022-2023



Art. 3

Il  presente decreto è pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento ai  sensi  dell'art.  68 della L.R. n.  
21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Il Dirigente del Servizio 7
Dott. Guglielmo Reale

4

Provincia Codice fiscale Liquidazione 50%

Città Metropolitana Palermo 80021470820 170 € 352.697,10
Città Metropolitana Catania 00397470873 73 € 151.452,28
Città Metropolitana Messina 80002760835 165 € 342.323,65
Libero Consorzio Agrigento 80002590844 65 € 134.854,77

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 77 € 159.751,04
Libero Consorzio Enna 80000810863 3 € 6.224,07

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 10 € 20.746,88
Libero Consorzio Siracusa 80001670894 120 € 248.962,66
Libero Consorzio Trapani 93004780818 40 € 82.987,55

TOTALE 723 € 1.500.000,00

 N° alunni beneficiari  
            SIAM             

 Anno scolastico   
2022-2023


		2023-02-07T15:18:24+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




